
        

 
COMUNE DI ACQUAFREDDA 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  22   Del  04-07-2022 
 

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 20:30,  nella sala 

Consiliare del Comune di Acquafredda, con le consuete formalità,  è stato convocato il 

Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Accertate le presenze, risultano: 

 

Donini Maurizio P Tomasoni Andrea P 

Fanelli Massimo P Regonaschi Paola P 

Nazzari Spezia Flavio P Cobelli Stefania A 

Parisio Monica P Tomasso Angela P 

Ceni Umberto P Novelli Claudio A 

Gorgaini Simone P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 

 

Assume la presidenza l’Ing. Maurizio Donini in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE   Dott. Giampaolo Brozzi. 

 

L’Assessore esterno, senza diritto al voto, risulta: 

Miglio Elena Francesca P 

 

Il Presidente della seduta, constatata la validità del numero legale, pone in discussione 

l’argomento segnato in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 22   DEL 04-07-2022 

 

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che nella giornata di domenica 12.06.2022 si è svolta la consultazione elettorale 

per il rinnovo del Consiglio Comunale e per l'elezione diretta del Sindaco; 

 

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione, in data 14.06.2022, nella parte 

relativa alla proclamazione degli eletti; 

 

VERIFICATA la validità della seduta per essere presenti n. nove Consiglieri su n. undici 

assegnati al Comune, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 07.04.2014, n. 56 di modifica dell’art. 16, comma 

17, del decreto legge n. 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 

2011, n. 148, il quale dispone: “Per i Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il 

Consiglio Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dieci Consiglieri e il numero 

massimo degli Assessori è stabilito in due”;  

 

RICHIAMATO l’art. 41, c. 1, TUEL, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio 

Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto 

alcun reclamo:  

- deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del succitato TUEL; 

- dichiarare la ineleggibilità di essi, quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 

provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del medesimo TUEL; 

- nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni 

degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri Consiglieri; 

 

RICHIAMATE inoltre le disposizioni di cui al Capo II, Titolo III del D.Lgs n. 267/2000, di 

cui assumono rilievo i seguenti aspetti: 

- candidabilità: art. 56,  

- eleggibilità: artt. 55, 60 e 61; 

- compatibilità: artt. 57, 61 c. 2, 62, 63, 64, 65, 66; 

 

VISTI:  

- l’art. 20, D. Lgs. n. 39/2013 in materia di conferibilità;  

- gli artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 235/2012 in materia di candidabilità; 

 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di 

ineleggibilità o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, 

nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli 

eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

 

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

 



PRESO ATTO che non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di 

ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei neo eletti; 

 

DATO ATTO CHE: 

- i risultati dell'elezione sono stati resi noti mediante manifesto affisso all'Albo Pretorio e 

sul sito istituzionale, nonché in altri luoghi pubblici dal 17.06.2022, ai sensi dell'art. 61 

del T.U. 16.06.1960, n. 570; 

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente comunicata l'elezione come risulta dalle 

relative mail conservate agli atti;  

- né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione, né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 

confronti dei proclamati eletti; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 Tuel, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 

deliberazione; 

 

PRESO ATTO che nessuno ha chiesto di intervenire;  

 

DISPOSTE singole votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun 

Consigliere, ed accertato e proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213:  

- è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal competente – 

Responsabile del Servizio; 

- non si rende necessario acquisire il parere favorevole di regolarità contabile in quanto il 

presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, espressa in forma palese per alzata di 

mano dai n. nove Consiglieri presenti e votanti;  

 

DELIBERA 

 

1. DI RECEPIRE integralmente quanto indicato in premessa; 

 

2. DI CONVALIDARE ad ogni effetto, ai sensi dell'art. 41, comma 1, e degli artt.  55 e 

seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la proclamazione dell’elezione alla carica di 

Sindaco e di Consigliere Comunale delle persone di seguito indicate, dando atto che 

le stesse sono state elette nella consultazione del 12.06.2022, con la cifra elettorale a 

fianco di ciascuno indicata: 

✓ Sindaco: 

 

 DONINI MAURIZIO LISTA “INSIEME PER ACQUAFREDDA” 

✓ Consiglieri: 

 

N. COGNOME E NOME LISTA  Cifra individuale 

1 Fanelli Massimo Insieme Per Acquafredda 597 



2 Nazzari Spezia Flavio Insieme Per Acquafredda 591 

3 Parisio Monica Insieme Per Acquafredda 586 

4 Ceni Umberto Insieme Per Acquafredda 584 

5 Gorgaini Simone Insieme Per Acquafredda 571 

6 Tomasoni Andrea Insieme Per Acquafredda 570 

7 Regonaschi Paola Insieme Per Acquafredda 564 

8 
Cobelli Stefania 

Candidata Sindaco 
Agorà - Acquafredda in Comune 

119 

(cifra elettorale di 

lista) 

9 Tomasso Angela Agorà - Acquafredda in Comune 135 

10 Novelli Claudio Agorà - Acquafredda in Comune 129 

 

 

Successivamente, ai sensi del comma 11 dell'art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il 

Sindaco presta davanti il Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo ad alta ed 

intellegibile voce la formula: “Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”. 

 

 

Al fine di procedere tempestivamente all’insediamento del nuovo organo collegiale, si 

dichiara, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, il presente atto 

immediatamente eseguibile con separata votazione UNANIME FAVOREVOLE, espressa in 

forma palese dai n. nove Consiglieri presenti e votanti. 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 22   DEL 04-07-2022 

 

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO. 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) della  Legge n. 213/2012.   
Data: 24-06-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Giampaolo Brozzi 



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

          IL SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Ing. Maurizio Donini                                    F.to Dott. Giampaolo Brozzi  

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Giampaolo Brozzi 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazione n.              292    del 05-07-2022 

 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32, 

comma 1, della legge n. 69/2009, viene affissa oggi                         05-07-2022      all'Albo 

Pretorio online, ove resterà per 15 giorni consecutivi. 

         IL MESSO COMUNALE  

         F.to  Frustaci Carlo 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                         perché 

decorsi 10 giorni dall'avvenuta pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

Acquafredda lì,                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   

                            F.to  Dott. Giampaolo Brozzi     

___________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Acquafredda lì, 05-07-2022 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Dott. Giampaolo Brozzi 

___________________________________________________________________________ 


